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1 Úvod

Problematika vlastnictví bytů a společenství vlastníků jednotek je v současnosti velmi

aktuální a živá.

Jedním z důvodů její aktuálnosti je již delší dobu trvající snaha vlády o přijetí nové

zákonné úpravy vlastnictví bytů. Již 15 let platí v České republice zákon č. 72/1994 Sb.,

kterým se upravují některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a

doplňují některé další zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů.

Jeho aplikace na každodenní životní situace odhalila řadu podstatných nedostatků této

úpravy. Už v letech 2004-2005 byl zpracován návrh nového zákona o vlastnictví bytů a

nebytových prostorů, který však již nebyl Poslaneckou sněmovnou, vzhledem k jejímu

končícímu funkčnímu období projednán. V současné době Legislativní rada vlády už

dvakrát projednávala návrh nového zákona o vlastnictví bytů. Závěrem i druhého

projednávání bylo však doporučení předkladateli, aby návrh stáhl z jednání vlády a po

přepracování jí ho opět předložil1.

Aktuálnost oblasti nespočívá jenom ve snaze o přijetí nové právní úpravy, ale zejména

v tom, že vlastnictví bytů a nebytových prostor prožívá v České republice v posledních

letech nebývalý rozkvět. Důvod růstu počtu bytů a nebytových prostor v osobním

vlastnictví fyzických a právnických osob spatřuji v tom, že absolutní většina nové

bytové výstavby, jakož i veškeré převody družstevních bytů a nebytových prostor do

vlastnictví členů bytových družstev a velká část privatizace státního a obecního

bytového fondu se odehrává právě formou převodů bytů nebo nebytových prostor do

vlastnictví fyzických a právnických osob. Z toho vyplívá, že problematika vlastnictví

bytů se dotýká nemalé části českého obyvatelstva, a to jak přímo vlastníků a členů jejich

domácností, tak hypotečních bank, bytových družstev a jejich členů a dalších osob.

V neposlední řadě aktuálnost problematiky vlastnictví bytů a společenství vlastníků

jednotek vidím také v existenci značného množství soudních sporů v této oblasti. Je

1 V této práci používám a výcházím z návrhu zákona o vlastnictví bytů a nebytových prostorů, který
projednala Legislativní rada vlády 2.10.2008
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přirozené, že mezi lidmi při jejich soužití v domě s byty ve vlastnictví a při rozhodování

o společných částech domu vznikají konflikty. Vždyť „právě společenství vlastníků

jednotek pracuje s lidmi, s jejich náladami, vlastnostmi a různým vztahem k vlastnímu

majetku, k majetku společnému, k majetku druhých, k sousedským vztahům a

podobně“2. Tyto konflikty musí většinou řešit až příslušný soud.

Právě kombinace těchto okolností podle mého názoru způsobuje, že vlastnictví bytů a

s ním související záležitosti jsou předmětem rozsáhlé diskuze a sporů na odborné úrovni

i mezi „obyčejnými“ lidmi.

K výběru tématu mé diplomové práce mě vedl zájem pracovat na problematice, které

bych se chtěl v mé profesní budoucnosti věnovat a kromě výše uvedeného též vědomí,

že se mě problémy, z ní vyplívající budou v blízké budoucnosti přímo dotýkat. Po

předchozím zkoumání množství a kvality dostupných literárních pramenů jsem se

rozhodl konkrétně pro téma: „Práva a povinnosti člena společenství vlastníků jednotek“.

Při zpracování této práce jsem se pokusil nejen o analýzu platné právní úpravy, ale i o

aplikaci příslušných právních norem na modelové situace, které mohou nastat v běžném

životě. Každé významné právo či povinnost člena společenství vlastníků jednotek jsem

se snažil rozebrat z pohledu platného práva a též z pohledu návrhu nového zákona o

vlastnictví bytů. Zaměřil jsem se rovněž na smysl a účel jednotlivých práv a povinností.

U sporných situací, na kterých se nemůže v současnosti shodnout odborná veřejnost,

jsem nezapomněl na vyjádření a zdůvodnění vlastního názoru, popřípadě na návrh

možného řešení. U některých práv a povinností přináším srovnávání časové (z pohledu

připravovaného zákona), prostorové (z pohledu úprav v jiných státech Evropy) a věcné

(vzhledem k právní úpravě družstev nebo jiných forem obchodních společností).

V neposlední řadě jsem se pokusil o průzkum platných stanov existujících společenství

vlastníků jednotek z hlediska v nich zakotvených práv a povinností jejich členů. Čtenáři

nabízím základní orientaci v dané problematice a prostřednictvím odkazového aparátu

taktéž možnost dále s tématem samostatně pracovat.

2 PRAŽÁK, Z. Společenství vlastníků jednotek. 2. vydání. Praha: LINDE, 2006. s.12.
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Obsah mé diplomové práce je sestaven následujícím způsobem: První kapitola mluví o

vlastnickém právu k bytům. Jejím cílem je porovnat tento speciální institut platné právní

úpravy s obecným vlastnickým právem, zdůraznit čím je vlastnictví k bytům zvláštní,

charakterizovat byt a nebytový prostor jako předmět občanskoprávních vztahů. Mimo

toho je zde stručně charakterizována historie vlastnictví bytů a postoje či koncepce, ze

kterých vycházela teorie v průběhu vývoje tohoto zvláštního institutu. Zejména

posledně uvedené obsahové součástí první kapitoly mohou považovat nezasvěcení za

zbytečné. Proč se zabývat nějakými dějinami a teoriemi? Já je pokládám za velmi

důležité, protože každý problém musí být zařazen do určitého širšího kontextu a

kdybychom neznali historii tohoto problému nebyli bychom schopni pochopit některé

jeho součásti a jak se říká „číst mezi řádky“. V druhé kapitole jsem se snažil

charakterizovat ze všech možných hledisek společenství vlastníků jednotek jako

právnickou osobu. Zaměřil jsem se na povahu společenství, způsob jeho vzniku i

zániku, jeho subjektivitu a předmět činnosti, heslovitě jsem popsal i jeho orgány, ale

hlavní důraz jsem zde kladl na vznik a zánik členství ve společenství. Považuji to za

nevyhnutné z důvodu, že obsahem hlavní části mé práce jsou práva a povinnosti členů

této právnické osoby sui generis. Nezapomínám, ale na to, že popis společenství není

mým hlavním cílem a proto se každému z aspektů v této kapitole věnuji jen ve stručné

ale výstižné podobě. Třetí kapitola tvoří jádro mojí práce. V její první části bylo mým

cílem podat heslovitou charakteristiku obecných právních pojmů „právo“ a „povinnost“.

V další její části jsem se orientoval na podání vyčerpávajícího výčtu práv a povinností

členů společenství vlastníků jednotek. Tyto práva a povinnosti jsem rozdělil podle více

kritérií do různých skupin či podskupin. V dalších částech této kapitoly se již

soustředím na analýzu jednotlivých práv a povinností člena podle v současnosti

účinného zákona 72/1994 Sb. v platném znění, podle vzorových stanov společenství

vlastníků jednotek a též podle návrhu nového zákona o vlastnictví bytů, který jsem

získal na oficiálních webových stránkách české vlády. V poslední části třetí kapitoly

jsem se zaměřil na vyhodnocení průzkumu stanov, který jsem provedl na vzorku 100

těchto základních dokumentů náhodně vybraných společenství vlastníků jednotek.

Po poslední třetí části následuje závěr moji práce, ve kterém jsem se snažil stručně

shrnout současný stav této problematiky a zdůraznit problémy dosud praxí nevyřešené.
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Nakonec jsem zhodnotil zda se mi podařilo splnit cíle, které jsem si položil a jíž jsem

chtěl dosáhnout.

Konečně bych rád uvedl, že i když jsem Slovák, práci jsem se pokoušel psát v českém

jazyce. Důvodem mého rozhodnutí byl fakt, že svou profesní budoucnost vidím právě

v České republice a proto se musím alespoň v tomto ohledu přizpůsobit.

Má práce je zpracována podle stavu ke dni 24.3.2009.
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2 Vlastnictví bytů a nebytových prostor

2.1 Obecná charakteristika bytového vlastnictví

Při výkladu o bytovém vlastnictví, stejně jako o vlastnictví vůbec, je třeba rozlišovat

vlastnictví jako ekonomickou kategorii a vlastnictví v právním smyslu, označované jako

vlastnické právo. Vlastnické právo je nejdůležitějším věcným právem, je realizací

jednoho ze základních lidských práv zakotveného v Listině základních práv a svobod.

Ta každému zaručuje právo vlastnit majetek, to znamená právo nabývat vlastnictví.

Vlastnictví bytů je formou vlastnického práva k reálné části nemovitosti. Jedná se však


[…]


potřebné také zakotvit srozumitelné sankce za nesplnění jednotlivých povinností. Vždyť

povinnost má smysl jen když ji lze vynutit a její nedodržení trestat. To je jen malá část

mých připomínek k zákonné úpravě práv a povinností členů společenství. V práci

upozorňuji na některé další palčivé a nevyřešené problémy. Zákon o vlastnictví bytů

bych charakterizoval celkově jako nekomplexní, nesystematicky uspořádaný,

mezerovitý a na druhé straně v některých aspektech zbytečně složitý. Přesto ale lze se

zákonem pracovat a vyvodit z něho rozumné závěry.

Některé nedokonalosti a chyby platného zákona o vlastnictví bytů se snaží řešit

připravovaná nová zákonná úprava, kterou zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj.

Nový zákon o vlastnictví bytů považuji já osobně za nutnost, jelikož platná právní

úprava trpí množstvím nejasností a nesprávností, jejichž odstranění pouhou novelizací
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by bylo složité, možná dokonce nemožné. Co se týče práv a povinností, návrh nového

zákona rozlišuje mezi právy a povinnostmi vlastníka jednotky a právy a povinnostmi

člena společenství. Tím podle mého mínění návrh zákona vůbec nevyvrací, že každý

člen společenství musí být i vlastníkem jednotky. Zdůrazňuje ale, že ne každý vlastník

jednotky musí být členem společenství a tím připouští možnost, že v některých domech

společenství vlastníků jednotek nevznikne. Kladně hodnotím výčtovou metodu, kterou

nový zákon používá na vymezení práv a povinností vlastníka jednotky a člena

společenství. Její zásluhou jsou práva a povinnosti vyjmenované na jedném místě, což

dodává návrhu zákona systém a řád. Zároveň oceňuji i snahu vytvořit podle možností

úplný výčet práv a povinností. Nepovažuji to za zbytečné opakování jiných ustanovení.

Naopak může to posílit právní jistotu i právní povědomí jednotlivých vlastníků

jednotek. Zvlášť chválím výslovné zavedení práva člena společenství být informován o

činnosti a hospodaření společenství. Kriticky se ale stavím k tomu, že návrh nového

zákona jen převzal výčet práv a povinností ze v současnosti platných vzorových stanov.

Ochranu práv členů společenství a vlastníků jednotek tím skoro vůbec nezlepšil. Neřeší

dokonce ani všechny mnou zdůrazněné problémy platného zákona. Zvlášť je mi líto, že

se nevyjádřil k možnosti napadnout rozhodnutí výkonného orgánu společenství žalobou

u soudu. S přihlédnutím ke všem kladům i záporům hodnotím návrh nového zákona

vzhledem k úpravě práv a povinností členů společenství vlastníků jednotek jako

dostatečný. S tím by se ale předkladatel návrhu neměl spokojit. Doufám, že další práce

a diskuze nás v budoucnosti dovedou ke kvalitnímu zákonu chránícímu hlavně zájmy

„obyčejných“ lidí.

Podle mého názoru jsem splnil cíle, které jsem si dal v úvodu mé práce a jichž jsem

chtěl dosáhnout. V práci jsem provedl kompletní analýzu práv a povinností člena

společenství vlastníků jednotek z hlediska platné právní úpravy, přidal jsem postřehy

z připravované nové zákonné úpravy a všechno to doplnil o mé názory a rady jak

postupovat v určitých problémových situacích. Pro čtenáře, kteří by se rádi věnovali

problematice práv a povinností členů společenství vlastníků jednotek do větší hloubky

doporučuji nahlédnout do literatury dále uvedené. Lze v ní najít hodně námětů

k přemýšlení.
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6 Seznam zkratek

BytZ zákon č.72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a

doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), v platném znění.

OZ zákon č.40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

OSŘ zákon č.99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
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8 Summary

The purpose of my thesis is to analyse rights and duties of the member of Flat owners

association. The study characterises qualities and shortcomings of the valid legislation

in one of the most important sectors of housing and tries to compare it with a new

legislation, which is in preparation. Next purpose of this study is to provide sollutions of

everyday problems associated with the housing issue.

My thesis is composed of four chapters. Chapter One is introductory and defines basic

terminology used in the sector of housing. The chapter is subdivided into four parts.

Part One characterises sector of housing in common. Especially it focuses on terms flat

and non-residential premises and ownership of these immovable things. Part Two

describes history of this special sort of ownership. Part Three explains theories

associated with the housing and attempts to systematize them. Part Four looks at valid

legislation.

Chapter Two describes artificial legal entity created by the statute called The flat owner

association. The chapter consist of eight parts and deals with the legal capacity and

purpose of this legal entity, with membership in the flat owner association, with

commencement and cessation of its legal existence, with its bodies and Articles of

Association. The flat owner association does not exist primarily to make a profit, but its

purpose is to manage of the common fields in the house. It is a legal person distinct

from its members and capable of holding property, contracting, suing and being sued in

its own name. Its members are liable for its debts.

Chapter Three is merit of my thesis and is subdivided into six parts. Part One is

theoretical analysis of rights and duties in common. Part Two gives an general

description of Flat owners association´s member´s rights and duties and it is followed

by Part Thee with the list of these rights and duties according to valid legislation. Part

Four and Five focus on particular rights and duties of member. And Finally Part Six

investigates the real Articles of Associations and rights and duties established in it.
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Conclusions are drawn in Chapter Four. I think that valid statute is incomplet and

insufficient in some cases, so I suggest that new legislation should by passed.
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(non-residential premises)

Název práce v anglickém jazyce:

Rights and duties of the member of Flat owners association