OPONENTSKÝ POSUDEK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Pavol Brinda

Práva a povinnosti člena společenství vlastníků jednotek

Práce odevzdána dne 30.3.2009

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant se pustil do oblasti práva, která zajímá širokou veřejnost, proto jeho počín je třeba hodnotit velice kladně. Práva a povinnosti člena společenství vlastníků jednotek, která jsou přetřásána laickou veřejností, mají velký význam pro hodnocení právního řádu jako celku, a proto je potřeba se tímto tématem, které je nové a aktuální, zabývat. V tomto smyslu je třeba hodnotit práci velice kladně.

II. Náročnost tématu

Téma je velice náročné, a to z toho důvodu, že zákon č. 72/1994 Sb., tzv. zákon o vlastnictví bytů, měl obrovský nejen teoreticko-právní, ale také hospodářský význam. Z tohoto důvodu, ale také vzhledem k průlomům v některých částech úpravy oproti občanskému zákoníku, je téma na zpracování velice náročné. Diplomant se velice dobře vypořádal s otázkou náročnosti tématu v tom smyslu, že tato diplomová práce může velice dobře sloužit jako „kuchařka“ pro laickou veřejnost, ale zároveň obsahuje právní posouzení a úvahy *de lege ferenda*.

III. Kritéria hodnocení práce

Beze zbytku lze konstatovat, že cíl práce vytyčený diplomantem samotným, byl splněn.

Vzhledem k tomu, že toto téma a takto pojato zpracováváno příliš není, je zřejmé, že diplomant musel a také prokázal, že tak učinil, věci zkoumat samostatně a práci zpracovat samostatně. Tomu svědčí i jeho polemika s teoretickými názory a úvahy *de lege ferenda* pro další praxi.

Práce je logicky tříděna. Je třeba říci, že i když není příliš analytická, ve vztahu k tématu postihuje hlavní otázky a problémy a dokonce otvírá některá témata, která mají ekonomický přesah. Například otázka neziskovosti společenství vlastníků, atd.

IV. Případná další vyjádření k práci

Práci hodnotím velice kladně, a to zejména proto, že se chápe tématu, které není čistě teoretické, ale má velký význam pro praxi.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Velmi bych ocenil, kdyby diplomant komentoval své názory na „práva a zároveň povinnosti“ člena společenství vlastníků jednotek.

Stejně tak bych se rád dotázal diplomanta na otázku neziskovosti společenství vlastníků jednotek, o které hovoří na str. 14 své práce.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k výše uvedeným komentářům navrhuji klasifikační stupeň výborný. Jsem přesvědčen, že práce má význam i pro laickou veřejnost.

V Praze dne 27. dubna 2009

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.